Дело № 1-342-2020

УИД 61RS0020-01-2020-003246-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 22 сентября 2020 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Ростовской области Бутрименко Ю.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Скороходова А.В.,

потерпевшего В.И., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 318, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 07.08.2020 не позднее 12 часов 52 минут, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, посредством сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» осуществил заказ, который оплатил путем перевода денежных средств в размере 1 500 рублей через платежную систему «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1 на мобильный телефон марки «HONOR 9C», принадлежащий последнему, поступило сообщение с географическими координатами участка местности - №, расположенного в г.Новошахтинске Ростовской области, а также фото участка местности, на котором запечатлен «тайник», в котором находится сверток, содержащий наркотическое средство.

ФИО1 07.08.2020 в 13 часов 20 минут продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере прибыл на вышеуказанный участок местности с географическими координатами №, расположенный на расстоянии 750 метров в северо-восточном направлении от дома № № по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где извлек из «тайника», то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,35 граммов. Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 0,35 граммов наркотического средства N-метилэфедрона, а также его производных, является значительным размером. 

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, поместил вышеуказанное наркотическое средство в карман шорт, надетых на нем, тем самым незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере в период времени с 13 часов 21 минуту до 17 часов 20 минут 07.08.2020, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску на участке местности на расстоянии 450 метров от дома № № по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области.

ФИО1 применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей – инспектора мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области В.И., при следующих обстоятельствах.

В.И., состоящий в должности инспектора мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области, назначенный на должность согласно приказа начальника Отдела МВД России по г. Новошахтинску № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь представителем власти и должностным лицом, действуя в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) инспектора мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области, утвержденного начальником отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области, согласно которого, в его должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом входит обеспечение руководства деятельностью наряда на период несения службы, обеспечение надлежащего общественного порядка и безопасности граждан на маршруте патрулирования и прилегающей территории, активное несение патрульно-постовой службы, предупреждение и решительное пресечение нарушения общественного порядка, наделенного в соответствии со ст.13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» властными распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, в том числе патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка и в соответствии с расстановкой охраны общественного порядка на территории обслуживания, совместно Е.Н. - полицейским (водителем) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от 07.08.2020, утвержденной врио начальника МВД России по г. Новошахтинску заступили на службу с 07.08.2020 в 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 07.08.2020. 

07.08.2020 в 13 часов 50 минут инспектор мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области В.И., совместно с полицейским водителем мобильного взвода отдельной роты ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску Е.Н. при осуществлении несения службы находились на маршруте патрулирования в 400 метрах в северо-восточном направлении от дома № № по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где в указанном месте ими обнаружен ФИО1, от которого сотрудник полиции В.И. потребовал предоставить документ, удостоверяющий личность, а также продемонстрировать предметы, находящиеся при нем. ФИО1, осознавая, что при нем хранятся вещества, запрещенные к гражданскому обороту, оттолкнул сотрудника полиции В.И. и предпринял попытку скрыться бегством, в связи, с чем сотрудник полиции В.И. с целью задержания стал преследовать ФИО1 ФИО1, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, находясь в 400 метрах в северо-восточном направлении от дома № ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, умышлено нанес удар локтем левой руки в область кисти правой руки, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей инспектора мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области В.И.

В результате противоправных действий ФИО1, инспектору мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по городу Новошахтинску Ростовской области В.И., согласно заключения эксперта причинены следующие телесные повреждения: субкапитальный перелом III пястной кости, без смещения отломков (перелом в области основания головки дистального отдела пястной кости кисти правой руки, с проксимальным смещением головки в сторону тела кости), который расценивается, как причинивший вред здоровью человека средней степени тяжести, по признаку длительности расстройства здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 318, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, показания потерпевшего и свидетеля, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его в совершении инкриминируемых преступлений 

подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего В.И. данными им в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности инспектора мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по г. Новошахтинску. 07.08.2020 в составе группы, созданной на основании ведомственного приказа, совместно с полицейским-водителем отдельной роты патрульно-постовой службы Отдела МВД России по г. Новошахтинску Е.Н. заступили на дежурство. Он и Е.Н. несли службу в гражданской одежде, поскольку в соответствии с ведомственным приказом использование служебного обмундирования не является обязательным. 07.08.2020 примерно в 13 часов 30 минут, находясь на маршруте патрулирования в районе 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где согласно оперативной информации ранее неустановленными лицами оборудованы тайники с «закладками» - свертки с наркотическим средством, предназначенные для незаконного сбыта. На расстоянии примерно 400-500 метров от дома № по 

<

адрес> г. Новошахтинска ими был замечен мужчина, который впоследствии установлен, как А.Л., который пояснил, что в указанном месте собирает уголь. Они попросили его проследовать к автомобилю «Нива» для осмотра содержимого карманов. А.Л. добровольно прошел к автомобилю и достал все содержимое из карманов, в ходе осмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ при нем не обнаружено. Затем, примерно в 13 часов 50 минут, на расстоянии около 15 метров от указанного места, по грунтовой дороге в сторону 

<

адрес> г. Новошахтинска проходил мужчина, позже его личность установлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он (В.И.), попросил его остановиться, после чего, представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, и потребовал назвать установочные данные, и спросил у ФИО1 с какой целью он здесь, находится, есть ли при нем запрещенные предметы. ФИО1 пояснил, что нет. Тогда, он (В.И.) предложил пройти к автомобилю, и продемонстрировать, что у него находится в карманах, на что он согласился. Они подошли к автомобилю, рядом с автомобилем находились ФИО2 А.А. выложил на капот предметы, находящиеся в карманах шорт, надетых на нем, а именно: зажигалку, связку ключей, денежные средства, сверток алюминиевой фольги. Он попросил ФИО1 пояснить, что находится в свертке из фольги. ФИО1 оттолкнул его руками и предпринял попытку скрыться бегством, он (В.И.) направился вслед за ним. После того как он догнал ФИО1, то применил в отношении него физическую силу, а именно: «загиб руки за спину с толчком», в результате чего тот упал. В отношении ФИО1 были применены наручники, однако ФИО1 оказывал сопротивление - нанес ему один удар локтем в область правой кисти, из-за чего он почувствовал резкую физическую боль. Несмотря на оказанное сопротивление при задержании, он (В.И.) применил в отношении ФИО1 наручники и попросил о помощи Е.Н., пояснив, что у него болит кисть правой руки. Е.Н. помог ФИО1 встать. Е.Н. сообщил в дежурную часть ОМВД России по г. Новошахтинску о произошедшем. Вскоре на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе оперуполномоченного Э.Н., участкового К.С., дознавателя А.В., с понятым – И.И.. Дознавателем А.В. был произведен осмотр места происшествия с применением фотосъемки. По окончании следственного действия, он с Е.Н. направились в травматологическое отделение МБУЗ ЦГБ г. Новошахтинска Ростовской области, где ему констатировали перелом среднего пальца правой кисти и наложили гипс. Также его руководством проводилась служебная проверка, по итогам которой, его действия по отношению к ФИО1 были признаны законными.

Показаниями свидетеля Е.Н., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2016 года по настоящее время он состоит в должности полицейского-водителя ОР ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску. 07.08.2020 согласно постовой ведомости расстановки по обеспечению правопорядка в общественных местах в 08 часов он совместно с инспектором ОР ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску В.И. заступили на дежурство в составе группы по раскрытию преступлений, созданной на основании ведомственного приказала. В ходе несения службы в качестве средства передвижения они использовали автомобиль «Нива» белого цвета, принадлежащий В.И., в связи с тем, что служебный автомобиль за ними не закреплен. При этом, он и В.И. находились в гражданской одежде. В указанное время, он и В.И. находились на расстоянии примерно 400-500 метров от дома № по 

<

адрес> г. Новошахтинска Ростовская области, где заметили мужчину, личность которого установлена как А.Л., последний пояснил, что собирает уголь и указал на мешки, которые стояли недалеко от дороги. Они попросили А.Л. проследовать к автомобилю «Нива» и продемонстрировать предметы, находящиеся при нем, по результатам осмотра предметы, средства, вещества, запрещенные к гражданскому обороту у А.Л. не обнаружены. В непосредственной близости от вышеуказанного места примерно на расстоянии 15 метров, они так же заметили мужчину, личность которого установлена как ФИО1, последний шел по грунтовой дороге в сторону 

<

адрес> г. Новошахтинска. А.И. подошел к ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. После этого В.И. попросил ФИО1 назвать установочные данные, он выполнил требование, но при этом заметно нервничал. Согласно полученной оперативной информации в непосредственной близости от указанного места имелись «тайники» - свертки, содержащие наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта. В связи с чем, В.И. спросил у ФИО1 имеются ли при нем запрещенные предметы, вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что не имеются. В.И. предложил ему пройти к автомобилю, чтобы установить действительно ли последний, не хранил при себе запрещенных предметов, веществ. Примерно в 13 часов 50 минут находясь возле вышеуказанного автомобиля, ФИО1 в присутствии него В.И., А.Л. стал демонстрировать предметы, находящиеся в карманах его одежды, а именно - зажигалку, связку ключей, сто рублей одной купюрой, сверток алюминиевой фольги. В.И. потребовал пояснить ФИО1, что находится в свертке из фольги. ФИО1 оттолкнул В.И. и предпринял попытку скрыться бегством. В.И. с целью задержания стал преследовать ФИО1, догнав последнего, применил в отношении него физическую силу - примем борьбы «загиб руки за спину толчком», в результате чего ФИО1 упал лицом на землю, отсыпанную крупной фракцией щебня. Далее, ФИО1 пытаясь освободиться от захвата, стал размахивать обеими руками, оказывая сопротивление при задержании, В.И. попытался надеть на ФИО1 наручники, в результате чего последний нанес удар локтем левой руки по кисти правой руки. Несмотря на оказанное сопротивление, В.И. надел на ФИО1 наручники и попросил его о помощи, при этом сказал, что у него болит кисть правой руки. Он подошел к ним, помог ФИО1 встать, а когда поднимал его, то увидел лежащий на земле мобильный телефон, который поднял и положил на капот автомобиля. После чего о произошедшем он сообщил в дежурную часть ОМВД России по г.Новошахтинску. Вскоре на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе оперуполномоченного Э.Н., участкового ФИО3, дознавателя А.В., понятого - И.И.. По окончании проведения осмотра места происшествия, все лица, направились, в отдел полиции для оформления протоколов. Далее, он совместно с В.И. прибыли в травматологическое отделение МБУЗ ЦГБ г. Новошахтинска, где В.И. констатировали перелом пальца правой кисти. Он и В.И. в процессе задержания ФИО1 не превышали должностных полномочий, действовали в рамках ФЗ «О полиции». ФИО1 осознавал, что при нем хранится вещество, запрещенное к гражданскому обороту, желая избежать уголовной ответственности, принял попытку скрыться бегством, но его противоправные действия пресечены сотрудником полиции В.И., который находился при исполнении своих должностных обязанностей (т. № л.д. №).

Показаниями свидетеля М.В., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с декабря 2017 года по настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков в Отделе МВД России по г. Новошахтинску. 07.08.2020 в дневное время суток ему поступило сообщение о том, что на участке местности, расположенном в 450 метров от дома № по 

<

адрес>, в г. Новошахтинске Ростовской области задержан ФИО1 Примерно в 16 часов он в составе следственно-оперативной группы, и с И.И., который являлся понятым, прибыл на вышеуказанный участок местности. В указанном месте находились полицейский-водитель ОР ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску Е.Н., инспектор ОР ППСП ОМВД России по г. ФИО4, который являлся вторым понятым и задержанный ФИО1 Сотрудник полиции В.И., пояснил, что у ФИО1 среди предметов находящихся при нем обнаружен сверток алюминиевой фольги, при этом последний совершил попытку скрыться бегством и в процессе задержания применил в отношении него физическую силу, а именно: нанес один удар локтем по правой руке. Затем, он спросил у ФИО1, что находится в данном свертке, на что последний ответил молчанием. Далее, в ходе осмотра места происшествия изъяты и упакованы все предметы, принадлежащие ФИО1, по окончанию следственного действия все участвующие лица поставили подписи в протоке, кроме ФИО1, который отказался от подписи в присутствии понятых. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что вышеуказанное место является одним из мест, где систематически неустановленные лица оборудуют «тайники», куда помещают наркотические средства. (т. № л.д. №).

Показаниями свидетеля А.В., данными ею в судебном заседании, из которых следует, она состоит в должности дознавателя отдела дознания Отдела МВД России по г. Новошахтинску. 07.08.2020 она заступила на суточное дежурство и входила в состав следственно оперативной группы. 07.08.2020 от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по г. Новошахтинску ей поступило сообщение, согласно которого на участке местности, расположенном на расстоянии 400 м в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, при задержании у ФИО1 сотрудниками ОМВД России по г. Новошахтинску обнаружен сверток, выполненный из фольги. Она выехала на место происшествия, произвела осмотр места происшествия, в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят сверток, выполненный из фольги, который впоследствии ею был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области. Ей было известно, что при задержании ФИО1 оказал активное сопротивление и применил насилие в отношении инспектора мобильного взвода ОР ФИО5 В ходе осмотра места происшествия ею задавались вопросы ФИО1, однако тот отказался что-либо пояснять, и отказался от подписи в протоколе, что ею было отражено в присутствии понятых. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты ключи и денежные средства, которые впоследствии были ему возвращены под расписку, а также изъят мобильный телефон, который был приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу.

Показаниями свидетеля А.Л., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 07.08.2020 примерно в 13 часов 30 минут он находился на участке местности, расположенном рядом с 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где собирал уголь. В это время к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили его назвать установочные данные. После чего, один из сотрудников полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы, наркотические средства, он ответил, что нет. Далее, сотрудник полиции предложил показать, что находится у него в карманах, он продемонстрировал предметы, находящиеся при нем. В процессе разговора, сотрудниками полиции замечен ранее малознакомый ФИО1. Один из сотрудников полиции подошел к молодому человеку, предъявил служебное удостоверение, попросил представиться, он представился как ФИО1, при этом последний активно жестикулировал руками, разговаривал на повышенных тонах, нервничал. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО6, что он здесь делает, тогда он начал оглядываться по сторонам, затем, пояснил, что идет купаться на плотину. Сотрудник полиции В.И. попросил подойти ФИО6 к автомобилю «Нива» и продемонстрировать содержимое карманов. ФИО6 выложил, на капот автомобиля предметы из карманов шорт, надетых на нем, а именно - связку ключей, зажигалку, купюру достоинством 100 рублей и сверток алюминиевой фольги. Сотрудник полиции В.И. спросил у него, что находится в данном свертке, тогда ФИО6, ничего не ответив, оттолкнул сотрудника полиции В.И. и стал убегать. Сотрудник полиции В.И. направился вслед за ним. В этот момент он и второй сотрудник полиции стояли около автомобиля. Сотрудник полиции В.И. догнал Коршенко, последний упал лицом вниз на землю, отсыпанную крупной породой щебня. Затем, Коршенко пытался оказать сопротивление в процессе задержания, размахивал руками в разные стороны, отталкивал В.И., в результате чего нанес последнему один удар локтем по правой руке. Сотрудник полиции надел на Коршенко наручники, и позвал своего коллегу, при этом пояснил, что у него сильно болит правая рука. Второй сотрудник полиции подошел к ФИО1 поднял его, отвел в сторону, позвонил в дежурную часть ОМВД России по г. Новошахтинску и сообщил о случившемся. Вскоре приехала следственно-оперативная группа. После чего в присутствии его и второго понятого в ходе осмотра места происшествия изъяты вышеуказанные предметы, обнаруженные у Коршенко. По окончании следственного действия все участвующие лица поставили свои подписи, кроме Коршенко, который отказался от подписи. Сотрудники полиции не оказывали на Коршенко физического, морального давления (т. № л.д. №).

Показаниями свидетеля И.И., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 07.08.2020 около 14 часов, он находился в парке, расположенном в г. Новошахтинске по 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в следственном действии в качестве понятого, на что он согласился. Он совместно с сотрудником полиции прибыли на участок местности, расположенный в 450 метров от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где находились сотрудники правоохранительных органов и ранее ему не знакомые молодые люди. Далее, сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, продемонстрировали - связку ключей, зажигалку, купюры достоинством «100 рублей», сверток алюминиевой фольги и мобильный телефон с видимыми механическими повреждениями. Затем, сотрудники полиции попросили представиться молодого человека, который назвался ФИО1, иных данных не помнит. На вопросы сотрудников полиции - имеются ли при нем наркотические вещества, что находится в свертке алюминиевой фольги, для чего он пытался сломать свой мобильный телефон, ФИО1 ничего не пояснил. В ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы все вышеперечисленные предметы, принадлежащие ФИО6 По окончании следственного действия все участвующие лица поставили подписи в протоколе, за исключением Коршенко, который от подписи отказался (т. № л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2020, согласно которому на участке местности, расположенном в 400 метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, в процессе задержания ФИО1 причинил телесные повреждения инспектору мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску В.И. (т. № л.д. №).

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой у В.И., по предоставленной медицинской документации, выявлены следующие телесные повреждения: субкапитальный перелом III пястной кости, без смещения отломков (перелом в области основания головки дистального отдела пястной кости кисти правой руки, с проксимальным смещением головки в сторону тела кости) - данная травма образовалась в результате УДАРНОГО взаимодействия, при контакте с тупым твёрдым предметом (предметами), расценивается, как причинившая вред здоровью человека средней степени тяжести, по признаку длительности расстройства здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), не исключена вероятность образования данной травмы 07.08.2020 г., в период времени с 13:30 - по 15:50 (т. № л.д. №).

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой у ФИО1, по предоставленной медицинской документации, выявлены следующие телесные повреждения: кровоподтёк в области левого глаза; поверхностная рана в области левого глаза; множественные ссадины на лице (в области левого уха, в левой скуловой области) - данные телесные повреждения могли образоваться вследствие ударного взаимодействия (удара и (или) трения, касательно ссадин), при контакте с тупым, твёрдым предметом (предметами), по предоставленным данным могут быть расценены как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, не исключена вероятность образования данных телесных повреждений 07.08.2020 г., с 13:30 - по 15:50 (т. № л.д. №).

Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой старший лейтенант полиции В.И. назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску (т. № л.д. №).

Должностным регламентом инспектора мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску Ростовской области старшего лейтенанта полиции В.И. (т. № л.д. №).

Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Е.Н. назначен на должность полицейского (водителя) мобильного взвода отдельной роты ППС полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску (т. № л.д. №).

Должностным регламентом полицейского (водителя) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску младшего сержанта Свидетель №1 (т. 1 л.д. 146-148).

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в целях противодействия и раскрытия преступлений, в отдельной роте патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску создан наряд скрытого патрулирования по раскрытию инициативных преступлений, несущей службу в гражданской форме одежды (т. № л.д. №).

Постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от 07.08.2020, согласно которой 07.08.2020 с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут на службу заступили инспектор мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску Ростовской области В.И. совместно с полицейским (водителем) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску Ростовской области Е.Н. (т. № л.д. №).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2020, согласно которому на участке местности, расположенном в 450 метрах в северо-восточном направлении от дома № по 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, на капоте автомобиля марки «Нива» в кузове белого цвета, обнаружен и изъят сверток из фольги, с кристаллическим веществом (т. № л.д. №).

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой комкообразное вещество белого цвета, массой 0,33 граммов, изъятое 07.08.2020 у ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО, первоначальная масса вещества составляла 0,35 граммов (т. № л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2020 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.08.2020, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - прозрачный полимерный файл с двумя упаковочными бирками, фрагментом фольги, прозрачным полимерным пакетом с зип-замком, в котором, находится комкообразное вещество белого цвета, массой 0,33 граммов, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. № л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 28.08.2020 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.08.2020, согласно которым осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «HONOR 9C» в корпусе синего цвета в прозрачном силиконовом чехле (т. № л.д. №).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что примерно в конце 2018 года он первый раз бесконтактным способом в сети интернет приобрел наркотическое средство «соль». Некоторое время он употреблял указанный наркотик, позже пытался покончить с пагубной привычкой. Он нечасто приобретал наркотическое средство для личного употребления. 07.08.2020 примерно в 13 часов он в очередной раз бесконтактным способом в сети интернет, на сайте «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство «соль», массой примерно полграмма с помощью программы название, которой он не помнит, перевел денежные средства в размере 1 500 рублей. Затем, указанный сайт выдал ему координаты и фото участка местности, на котором запечатлено место «тайника» - сверток с наркотическим средством. Далее, он направился по указанным координатам, расположенным в г. Новошахтинске, более точного адреса не помнит, где он нашел сверток из фольги, в котором находился полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом, он сразу понял, что это тот самый наркотик, который он заказал, с целью личного употребления. Он забрал данный пакетик, положил его в карман своих шорт, и направился в сторону дома. В непосредственной близости от 

<

адрес>, расположенной в г. Новошахтинске, его попросил остановиться мужчина, пояснив, что он является сотрудником полиции. Он выполнил требование сотрудника полиции, после чего он предъявил служебное удостоверение в развёрнутом виде и попросили назвать его данные, а также спросил, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, предметы, он пояснил, что нет, тем самым солгал сотруднику полиции. Затем, данный сотрудник полиции (В.И.), попросил продемонстрировать, что находится у него в карманах. Он испугался, так как при нем находился наркотическое средство - «соль», но при этом рассчитывал на то, что он покажет ключи, зажигалку и его отпустят. Поэтому начал доставать из кармана шорт предметы, но ключами зацепил сверток с наркотиками, сотрудник полиции, увидев данный сверток, попросил пояснить, что в нем находится. Из-за того, что он испугался, он оттолкнул руками сотрудника полиции и пытался скрыться бегством. Сотрудник полиции побежал за ним, догнав его, пытался удержать, в результате чего он упал и ударился лицом об грунтовую дорогу, и начал всячески оказывать сопротивление в результате чего, локтем он ударил сотрудника полиции в области его руки, о чем в настоящее время сожалеет. В указанный день сотрудники полиции не совершали в отношении него противоправных действий, телесные повреждения он получил в результате падения и оказания сопротивления при задержании, к сотрудникам полиции, в том числе к В.И., он не имеет никаких претензий. (т. № л.д. №).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенных им преступлениях, а именно 07.08.2020 он приобрел бесконтактным способом в сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица наркотическое средство «соль», затем в процессе его задержания он применил насилие в отношении сотрудника полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску В.И., находящегося при исполнении им должностных обязанностей (т. № л.д. №).

Протоколом проверки показаний на месте от 28.08.2020, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в непосредственной близости от дома № по 

<

адрес> г. Новошахтинске Ростовской области, где 07.08.2020 он приобрел бесконтактным способом в сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица наркотическое средство «соль», затем в процессе его задержания применил насилие в отношении сотрудника полиции Отдела МВД России по г. Новошахтинску В.И., находящегося при исполнении им должностных обязанностей (т. № л.д. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в применение насилия, опасного для здоровья, в отношении сотрудника полиции, В.И., представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу – законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний потерпевшего В.И., свидетелей: Е.Н., А.Л., И.И., М.В., А.В., а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 318 УК РФ – как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (т. № л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. № л.д. №).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, за каждое преступление, без назначения дополнительных видов наказания, а окончательное наказание - по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание осужденному ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда________________________________ О.Е.Миронов